Rua Geraldo Miranda, 337 – Nossa Senhora da Conceição – João Monlevade/ MG – CEP: 35930-027
Fone: (31) 3859-2500 – www.pmjm.mg.gov.br

DECRETO Nº 14/2024

DE 01 DE FEVEREIRO DE 2024.

ABRE CRÉDITOS SUPLEMENTARES ÀS DOTAÇÕES DO

ORÇAMENTO VIGENTE DO MUNICÍPIO DE JOÃO

MONLEVADE .

O PREFEITO MUNICIPAL DE JOÃO MONLEVADE, no uso das suas atribuições legais,

conferidas pelo art. 52, inciso VI, da Lei Orgânica Municipal; Lei Municipal no 0002598/2023 de 20 de

dezembro de 2016, e art. 43o, § 1o, inciso III, da Lei 4.320/1.964;

DECRETA:

  Art. 1º Ficam abertos créditos adicionais Suplementares para suprir as seguintes dotações do

orçamento vigente:

 Ficha 0000098 Dotação 02007001.0412204012.082.33903900000

 Órgão 02007 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇAO

 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇAO

 Função 04 - ADMINISTRAÇÃO

 Subfunção 122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL

 Programa 0401 - APOIO ADMINISTRATIVO

 Projeto 2.082 - GESTÃO DAS ATIVIDADES E LOGISTICA DA GARAGEM MUNICIPAL

 Elemento 33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA

 Fonte 15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos -

(Livre) Valor 45.000,00

 Ficha 0000100 Dotação 02007001.0412204022.037.33723900000

 Órgão 02007 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇAO

 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇAO

 Função 04 - ADMINISTRAÇÃO

 Subfunção 122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL

 Programa 0402 - ESTRUTURAÇÃO E  EFICIÊNCIA PARA GOVERNANÇA

 Projeto 2.037 - GESTÃO DOS RECURSOS MATERIAIS, PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS E PATRIMONIAIS DA ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL

 Elemento 33723900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA

 Fonte 15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos -

(Livre) Valor 17.000,00

 Ficha 0000131 Dotação 02008001.2884600000.005.33904700000

 Órgão 02008 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA

 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA

 Função 28 - ENCARGOS ESPECIAIS

 Subfunção 846 - OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS

 Programa 0000 - ENCARGOS ESPECIAIS

 Projeto 0.005 - CONTRIBUIÇÃO AO PASEP

 Elemento 33904700000 - OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS

 Fonte 17080000000 - Transferência da União Referente à  Compensação Financeira de Recursos

Minerais Valor 9.500,00

 Ficha 0000198 Dotação 02009001.1339212022.056.31901100000

 Órgão 02009 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇAO

 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇAO

 Função 13 - CULTURA

 Subfunção 392 - DIFUSÃO CULTURAL

 Programa 1202 - POR UMA EDUCAÇÃO MAIS  HUMANIZADA

 Projeto 2.056 - AÇÕES DE MODERNIZAÇÃO E MANUTENÇÃO DA BIBLIOTECA PÚBLICA MUNICIPAL

Rua Geraldo Miranda, 337 – Nossa Senhora da Conceição – João Monlevade/ MG – CEP: 35930-027
Fone: (31) 3859-2500 – www.pmjm.mg.gov.br

 Elemento 31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

 Fonte 15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos -

(Livre) Valor 280.000,00

 Ficha 0000199 Dotação 02009001.1339212022.056.31901300000

 Órgão 02009 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇAO

 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇAO

 Função 13 - CULTURA

 Subfunção 392 - DIFUSÃO CULTURAL

 Programa 1202 - POR UMA EDUCAÇÃO MAIS  HUMANIZADA

 Projeto 2.056 - AÇÕES DE MODERNIZAÇÃO E MANUTENÇÃO DA BIBLIOTECA PÚBLICA MUNICIPAL

 Elemento 31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS

 Fonte 15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos -

(Livre) Valor 80.000,00

 Ficha 0000200 Dotação 02009001.1339212022.056.33903000000

 Órgão 02009 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇAO

 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇAO

 Função 13 - CULTURA

 Subfunção 392 - DIFUSÃO CULTURAL

 Programa 1202 - POR UMA EDUCAÇÃO MAIS  HUMANIZADA

 Projeto 2.056 - AÇÕES DE MODERNIZAÇÃO E MANUTENÇÃO DA BIBLIOTECA PÚBLICA MUNICIPAL

 Elemento 33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

 Fonte 15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos -

(Livre) Valor 15.000,00

 Ficha 0000201 Dotação 02009001.1339212022.056.33903900000

 Órgão 02009 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇAO

 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇAO

 Função 13 - CULTURA

 Subfunção 392 - DIFUSÃO CULTURAL

 Programa 1202 - POR UMA EDUCAÇÃO MAIS  HUMANIZADA

 Projeto 2.056 - AÇÕES DE MODERNIZAÇÃO E MANUTENÇÃO DA BIBLIOTECA PÚBLICA MUNICIPAL

 Elemento 33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA

 Fonte 15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos -

(Livre) Valor 15.000,00

 Ficha 0000202 Dotação 02009001.1339212022.056.44905200000

 Órgão 02009 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇAO

 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇAO

 Função 13 - CULTURA

 Subfunção 392 - DIFUSÃO CULTURAL

 Programa 1202 - POR UMA EDUCAÇÃO MAIS  HUMANIZADA

 Projeto 2.056 - AÇÕES DE MODERNIZAÇÃO E MANUTENÇÃO DA BIBLIOTECA PÚBLICA MUNICIPAL

 Elemento 44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

 Fonte 15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos -

(Livre) Valor 10.000,00

 Ficha 0000591 Dotação 02011001.0812208012.062.31900400000

 Órgão 02011 - SECRETARIA MUNIC. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

 Unidade 001 - SECRETARIA MUNIC. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

 Função 08 - ASSISTÊNCIA SOCIAL

 Subfunção 122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL

 Programa 0801 - GESTÃO DAS POLÍTICAS DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

 Projeto 2.062 - GESTÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

 Elemento 31900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

 Fonte 15010000000 - Outros Recursos não

Vinculados Valor 90.000,00

 Ficha 0000254 Dotação 02011002.0824408022.066.33504300000

 Órgão 02011 - SECRETARIA MUNIC. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

 Unidade 002 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

 Função 08 - ASSISTÊNCIA SOCIAL

 Subfunção 244 - ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA

 Programa 0802 - PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

 Projeto 2.066 - APOIO A ENTIDADES SOCIOASSISTENCIAIS

 Elemento 33504300000 - SUBVENÇÕES SOCIAIS

 Fonte 15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos -

(Livre) Valor 16.500,00

 Ficha 0000408 Dotação 02013006.1545115011.016.33903900000

Rua Geraldo Miranda, 337 – Nossa Senhora da Conceição – João Monlevade/ MG – CEP: 35930-027
Fone: (31) 3859-2500 – www.pmjm.mg.gov.br

 Órgão 02013 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS URBANOS

 Unidade 006 - FUNDO MUNICIPAL DE TRÂNSITO-FUMTRAN

 Função 15 - URBANISMO

 Subfunção 451 - INFRA_ESTRUTURA URBANA

 Programa 1501 - MOBILIDADE E INFRAESTRUTURA URBANA EM FOCO

 Projeto 1.016 - INFRAESTRUTURA E EDUCAÇÃO NO TRÂNSITO MUNICIPAL

 Elemento 33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA

 Fonte 17520000000 - Recursos Vinculados ao

Trânsito Valor 185.000,00

 Ficha 0000458 Dotação 02015001.1012210012.097.33909300000

 Órgão 02015 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

 Unidade 001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

 Função 10 - SAÚDE

 Subfunção 122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL

 Programa 1001 - GESTÃO DAS ATIVIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

 Projeto 2.097 - GESTÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

 Elemento 33909300000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

 Fonte 15000001002 - Recursos não Vinculados de Impostos -

(Saúde) Valor 318.100,00

 Ficha 0000569 Dotação 02015001.1030510052.113.33903900000

 Órgão 02015 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

 Unidade 001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

 Função 10 - SAÚDE

 Subfunção 305 - VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA

 Programa 1005 - VIGILÂNCIA EM SAÚDE

 Projeto 2.113 - PROMOÇÃO DA VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA

 Elemento 33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA

 Fonte 16000000000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de

Manutenção Valor 875,00

  Art. 2º - Para atender ao disposto no(s) artigo(s) acima, utilizar-se-a como recurso o abaixo

descrito, nos termos do artigo 43, parágrafo 1º da Lei 4.320/64. Suplementação/Anulação

Dotação: R$ 1.081.975,00 (um milhão oitenta e um mil novecentos e setenta e cinco reais ).

 Ficha 0000047 Dotação 02004001.0412504022.025.33903900000

 Órgão 02004 - CONTROLADORIA INTERNA

 Unidade 001 - CONTROLADORIA INTERNA

 Função 04 - ADMINISTRAÇÃO

 Subfunção 125 - NORMATIZAÇÃO E FISCALIZAÇÃO

 Programa 0402 - ESTRUTURAÇÃO E  EFICIÊNCIA PARA GOVERNANÇA

 Projeto 2.025 - GESTÃO DA OUVIDORIA MUNICIPAL

 Elemento 33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA

 Fonte 15010000000 - Outros Recursos não

Vinculados Valor 90.000,00

 Ficha 0000101 Dotação 02007001.0412204022.037.33903000000

 Órgão 02007 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇAO

 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇAO

 Função 04 - ADMINISTRAÇÃO

 Subfunção 122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL

 Programa 0402 - ESTRUTURAÇÃO E  EFICIÊNCIA PARA GOVERNANÇA

 Projeto 2.037 - GESTÃO DOS RECURSOS MATERIAIS, PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS E PATRIMONIAIS DA ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL

 Elemento 33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

 Fonte 15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos -

(Livre) Valor 45.000,00

 Ficha 0000108 Dotação 02007001.0412604022.038.33904000000

 Órgão 02007 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇAO

 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇAO

 Função 04 - ADMINISTRAÇÃO

 Subfunção 126 - TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO

 Programa 0402 - ESTRUTURAÇÃO E  EFICIÊNCIA PARA GOVERNANÇA

 Projeto 2.038 - GESTÃO DOS SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO

 Elemento 33904000000 - SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA

 Fonte 15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos -

(Livre) Valor 17.000,00

 Ficha 0000165 Dotação 02009001.1236212022.049.33903900000

Rua Geraldo Miranda, 337 – Nossa Senhora da Conceição – João Monlevade/ MG – CEP: 35930-027
Fone: (31) 3859-2500 – www.pmjm.mg.gov.br

 Órgão 02009 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇAO

 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇAO

 Função 12 - EDUCAÇÃO

 Subfunção 362 - ENSINO MÉDIO

 Programa 1202 - POR UMA EDUCAÇÃO MAIS  HUMANIZADA

 Projeto 2.049 - MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR - ENSINO MÉDIO/EJA/PÓS MÉDIO

 Elemento 33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA

 Fonte 15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos -

(Livre) Valor 200.000,00

 Ficha 0000166 Dotação 02009001.1236412022.050.33903900000

 Órgão 02009 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇAO

 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇAO

 Função 12 - EDUCAÇÃO

 Subfunção 364 - ENSINO SUPERIOR

 Programa 1202 - POR UMA EDUCAÇÃO MAIS  HUMANIZADA

 Projeto 2.050 - MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR - ENSINO SUPERIOR

 Elemento 33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA

 Fonte 15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos -

(Livre) Valor 200.000,00

 Ficha 0000286 Dotação 02011002.0824408032.071.33904800000

 Órgão 02011 - SECRETARIA MUNIC. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

 Unidade 002 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

 Função 08 - ASSISTÊNCIA SOCIAL

 Subfunção 244 - ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA

 Programa 0803 - PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE

 Projeto 2.071 - AÇÕES DE AMPARO E ACOLHIMENTO A PESSOAS EM SITUAÇÃO DE RUA E CALAMIDADE PÚBLICA

 Elemento 33904800000 - OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS

 Fonte 15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos -

(Livre) Valor 16.500,00

 Ficha 0000337 Dotação 02012001.1545115012.080.33903900000

 Órgão 02012 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS

 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS

 Função 15 - URBANISMO

 Subfunção 451 - INFRA_ESTRUTURA URBANA

 Programa 1501 - MOBILIDADE E INFRAESTRUTURA URBANA EM FOCO

 Projeto 2.080 - MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DA MALHA VIÁRIA

 Elemento 33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA

 Fonte 17080000000 - Transferência da União Referente à  Compensação Financeira de Recursos

Minerais Valor 9.500,00

 Ficha 0000409 Dotação 02013006.1545115011.016.44905100000

 Órgão 02013 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS URBANOS

 Unidade 006 - FUNDO MUNICIPAL DE TRÂNSITO-FUMTRAN

 Função 15 - URBANISMO

 Subfunção 451 - INFRA_ESTRUTURA URBANA

 Programa 1501 - MOBILIDADE E INFRAESTRUTURA URBANA EM FOCO

 Projeto 1.016 - INFRAESTRUTURA E EDUCAÇÃO NO TRÂNSITO MUNICIPAL

 Elemento 44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES

 Fonte 17520000000 - Recursos Vinculados ao

Trânsito Valor 185.000,00

 Ficha 0000457 Dotação 02015001.1012210012.097.33904000000

 Órgão 02015 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

 Unidade 001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

 Função 10 - SAÚDE

 Subfunção 122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL

 Programa 1001 - GESTÃO DAS ATIVIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

 Projeto 2.097 - GESTÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

 Elemento 33904000000 - SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA

 Fonte 15000001002 - Recursos não Vinculados de Impostos -

(Saúde) Valor 318.100,00

 Ficha 0000567 Dotação 02015001.1030510052.113.33903000000

 Órgão 02015 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

 Unidade 001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

 Função 10 - SAÚDE

 Subfunção 305 - VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA

 Programa 1005 - VIGILÂNCIA EM SAÚDE

Rua Geraldo Miranda, 337 – Nossa Senhora da Conceição – João Monlevade/ MG – CEP: 35930-027
Fone: (31) 3859-2500 – www.pmjm.mg.gov.br

 Projeto 2.113 - PROMOÇÃO DA VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA

 Elemento 33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

 Fonte 16000000000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de

Manutenção Valor 875,00

Art. 2º - Para atender ao disposto no(s) artigo(s) acima, utilizar-se-a como recurso o abaixo descrito, nos termos do artigo 43, parágrafo 1º da Lei

4.320/64.

 Suplementação/Anulação Dotação: R$ 1.081.975,00 (um milhão oitenta e um mil novecentos e setenta e cinco reais )

  Art. 2° - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

João Monlevade, 01 fevereiro de 2024.

Laércio José Ribeiro

Prefeito Municipal

Registrado e publicado nesta Assessoria de Governo, no primeiro dia do mês de fevereiro de

dois mil e vinte e quatro.

Gentil Lucas Moreira Bicalho

Assessor de Governo